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Nádherná Mšenská desítka. 
Z lázní přes hluboké rokle
Mšeno - Mám rád závody, kdy je-
jich říďa také běží. Jeho dvojjediná 
role vypovídá o vztahu k běhu, zá-
vodu a koneckonců i manažerské 
práci. A když dosáhne i na stupně 
vítězů a ostatní mu vzdají hold, 
musí mít radost trojnásobnou. 
Martin Kauler ze Mšena si to za-
sloužil v neděli 7. června 2020. Za 
parádní a náročnou trať mezi skal-
kami v kokořínských lesích i vlast-
ní osobáček z těžkého bláta.

Okruh pro Mšenskou desítku – 
přesně asi devět a půl kilometru, 
ale kdo by tady řešil džípíesky – 
vytyčil už před mnoha lety Martin 
Mach pro nezávodní Běh Terryho 
Foxe. Tehdy známý charitativní 
projekt k nám přišel po Listopadu 
z Kanady, po letech i odešel…, ale 
tady ho nahradil Běh naděje. Sám 
jeho tvůrce, nynější starosta města, 
pomáhal i letos poctivě na občer-
stvovačce.

Výprava za běžeckým poznáním 
přinesla do náhrdelníku zážitko-
vých přírodních terénů další kle-
not, věřte.

Vede z půvabných městských 
lázní ve stylu art deco nejdřív asi 
kilák a půl vzhůru okolo přírodní-
ho divadla na Roviny (398 metrů). 
Následuje dvoukilometrový sešup 
Boudeckou roklí, trailík zčásti po 
prkenné dřevěnce. Pak od Pšovky 
pozvolna lesní cestou pod skalami, 
po nedávných deštích proměněnou 
v bahenní strouhu, na hřeben Mo-

čidel. Když už vydupete poslední 
krpál a chcete si vydechnout, čeká 
vás ještě skoro kiláček úvozem, 
alejí a pak teprve seběh okrajem 
louky s posledními desítkami me-
trů prudkou cestu zpět do lázeňské 
brány. Převýšení je 201 metrů.

Běželo se už pošesté v nové éře, 
kdy se závodu chopila tahle par-
tička, pořádající i třídílný mšenský 
seriál a terénní triatlon. K tomu na-
víc tady a ještě o kus dál devětadva-
cítku na konci prázdnin, to je řád-
né lákadlo! Však ho i letos ocenila 
zajímavá sestava účastníků z Prahy, 
okolních městeček i z Jizerek. Na-
vzdory náročnému terénu padly 
traťové rekordy většiny kategorií.

Včetně toho absolutního (36:00, o 
půl minuty), o nějž se postaral Jan 
Flašar, původem jihočeský orien-
tační běžec, působící v Praze. „Moc 
se mi to líbilo. Našel jsem si to ná-

Vážení občané, zastupitelstvo 
města rozhodlo o pořízení změ-
ny č. 1 územního plánu města 
Mšena. V rámci tohoto procesu 
projednáme již podané žádosti 
vlastníků pozemků o změny a 
také umožníme do konce září t.r. 
podat nové žádosti.

Martin Mach, starosta

hodou, jindy v plné sezoně jsem 
neměl čas. Kluci se z kopce ještě 
drželi, já si běžel svoje a najednou 
za mnou nebyli,“ komentoval vý-
voj závodu. Druhý skončil Matyáš 
Pokorný (37:35) z Vlašimi, druhé 
místo mezi nejstaršími veterány 
bral i jeho táta Miroslav (54:41). 
Třetí absolutně byl Tomáš Kolařík 
(37:47) ze Cvikova a čtvrtý Vlasti-
mil Flegl (38:29) z Jelenice.

Ještě za ním pátý Tomáš Lisý 
(40:05), fotograf, lezec a všestran-
ný vytrvalec z Libčic. O víkendu 
stihl i s bolavým lýtkem v punčoše 
dvojboj se sobotními Úněticemi. 
„Pořadatelé jsou kamarádi, mám 
to tady rád, chtěl jsem se na ně po-
dívat. Závod mají moc pěkný, trať 
těžká, užil jsem si to,“ líčil v cíli. A 
pak se spokojeně ponořil do ba-
zénu a jeho hodně studené vody, 
klokotající sem ze skalního pra-
mene Stříbrníku. Jako jeden z mála 
celý, ostatní jen ledovali zmožené 
nohy…

Mezi ženami vyhrála stejně 
jako loni Jana Lenčová (44:04)  
z Polabské roviny v Nymburce, kte-
rá hájila barvy AC Jičín. „Jo, ty kop-
ce, hlavně dolů, mi moc nejdou,“ 
usmála se. Ale držela se statečně i 
po mírném zaváhání na křižovatce 
zhruba uprostřed okruhu, kde se 
pak promíchala asi sedmičlenná 
skupinka. Druhá Veronika Králová 
(Run The World) zůstala pořád jen 
na dohled (45:45), hned v patách 
jí skončila Ita Kraftová ze Cvikova 
(46:19).                        Tomáš Nohejl

Úvodní slovo slyšeli běžci z úst šéfa závodu Martina Kaulera.

ČEKÁ NÁS
11. 7. Mšeno
Okrašlovací spolek Mšeno 
zve na recesistickou vycház-
ku Po stopách Cinibulkových 
aneb Časem zpět o sto let, 
dobové oblečení vítáno, pik-
nik na trase, zahájení v 10.00 
na náměstí Míru u kašny 

11. 7. Harasov
terénní závod Kokořínský 
Triatlon, prezence závodníků 
od 9 do 9.45 u rybníka Hara-
sov, start v 10.00

24., 25. 7. Mšeno
ZO ČSCH Mšeno pořádá ve 
svém areálu v Jezerní ulici 
tradiční letní výstavu drob-
ného zvířectva, pátek 14.00 
- 18.00, sobota 8.00 - 14.00

1. 8. Chorušice
tradiční Chorušická pouť, 
více na straně 2

15. 8. Mšeno
Veteran klub Mšeno zve 
na IX. setkání motocyklů 
československé výroby ve 
Mšeně, 8.30 až 10.00 sraz 
na náměstí Míru ve Mšeně, 
10.00 start vyjížďky pro malé 
a velké motocykly zvlášť

30. 8. Mšeno
43. ročník pochodu Mšenská 
padesátka s prezencí od 6.30 
do 10.30, IV. ročník závodu v 
přespolním běhu Kokořínské 
roklinky, prezence 9.15 - 
9.45, areál koupaliště

Mšeno plánuje změnu 
územního plánu

Mšenská desítka si získala řadu příznivců. Foto: TJ Sokol Mšeno (2x)
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Hasiče v první polovině roku 
zaměstnal hlavně silný vítr
Mšeno - Dobrovolní hasiči ze Mše-
na během prvního pololetí mířili 
k osmadvaceti událostem. Naštěstí 
jen pět z nich byly požáry, za zbýva-
jícími zásahy stály technické pomo-
ci, především pak popadané stromy.

První výjezd letošního roku vedl 
28. ledna do Doubravic, kde v 
komíně jednoho z domů vzplály 
saze.  A v ten samý den jeli hasiči 
rozřezat strom spadlý na silnici  
u Choroušek. 

Netrvalo dlouho a mšenští dobro-
volníci opouštěli zbrojnici potřetí. 
Hned v prvním únorovém dni za-
čala hořet lesní hrabanka na ploše 
asi čtyřicet metrů čtverečních v lese 
mezi Kokořínským Dolem a Hrad-
skem. K ohni se ovšem nebylo mož-
né kvůli ztíženému terénu dostat, 
proto hasiči využili své zádové vod-
ní vaky. Naplnili je vodou a navíc s 
sebou vzali ještě dva padesátilitrové 
kanystry. Poté, co na místo dorazila 
čtyřkolka boleslavských hasičů, po-
žár likvidovali s její pomocí.

Mezi dny, kdy hasiči zaznamenali 
větší počet výjezdů, patřil 5. únor, 
kdy vichřice srazila k zemi velké 
množství stromů. Nejvíce jich po-
padalo v Kokořínském Dole, u No-
sálova a v lese pod Nebužely. O pět 
dní později se situace opakovala. 
Tentokrát ale nešlo pouze o stro-

Hasiči vyjížděli hlavně k polámaným stromům. Foto: archiv JSDH Mšeno

my, vítr totiž poškodil plechovou 
střechu nebuželské mateřské školy. 
„Odtržený kus střechy naše jednot-
ka společně s mělnickými hasiči 
připevnila zpět a střecha byla provi-
zorně zajištěna lanem. Z místností, 
do kterých napršelo, jsme pak do 
prostor nezasažených vodou přená-
šeli lednice a nábytek,“ připomněl 
zástupce velitele jednotky Patrik 
Vyskočil.

Mezi zajímavější zásahy prvního 
pololetí letošního roku patřil požár 
lesa u Sedlce. Po příjezdu na místo 
hasiči zjistili, že hoří hrabanka na 
ploše zhruba čtyři sta metrů čtve-
rečních. „Požár se rozšířil z hláše-
ného vypalování klestí po těžbě,“ 

přiblížil Vyskočil a dodal, že kdyby 
v době výjezdu zrovna nepanoval 
nouzový stav kvůli koronavirové 
nákaze, požár by likvidovalo zhru-
ba pět jednotek hasičů. „Jenže kluci 
rozhodli, že to zvládnou sami v šesti 
lidech, aby se kvůli potencionální-
mu šíření nákazy nemíchali s další-
mi hasiči z jiných jednotek,“ doplnil 
hasič.

Pokud by do prvního pololetí 
nezasáhl právě koronavir a s ním 
spojená omezení, mšenští hasiči by 
vyjížděli ještě k řadě dalších událos-
tí.  Profesionální jednotky si totiž  
v době krize většinou ty dobrovolné 
na pomoc nepřivolávaly.

Jiří Říha

Dvacátá Chorušická pouť nabídne 
koncerty, stánky i soutěž králíků
Chorušice - Stále se zdá, že letošní 
účinkování koronaviru Covid-19 
nemusí být zcela u konce. A v tom-
to smyslu rozhodovali zastupitelé i 
o letošní Chorušické pouti, jejíž ter-
mín je 1. a 2. srpna 2020. V letoš-
ním roce se koná jubilejní dvacátá 
pouť, kterou obec pořádá ve spolu-
práci s římskokatolickou farností 
– děkanstvím Chorušice a 1. země-
dělskou a.s. Chorušice. Paradoxně 
by si tedy zasloužila větší vzpomín-
ku i výstavu toho nejzajímavější-
ho z předešlých poutí, ale v duchu 
rozvolňujících se opatření proběhlé 
pandemie jsme pouť připravili vý-
hradně pro venkovní prostory a v 
poněkud úspornějším režimu. 

Připomínkou uplynulých dvaceti 
let tak bude shrnutí a poděkování 
osobnostem, se kterými obec spo-
lupracuje od počátku poutí od roku 

2000. To proběhne před zahájením 
koncertu skupiny Claymore  v so-
botu 1. srpna ve 14 hodin na pódiu 
před hostincem. 

Samozřejmě zveme na celý pro-
gram včetně velmi zajímavé nabíd-
ky zemědělské společnosti se speci-
alizací na produkci mléka a odchov 
skotu. Zároveň věříme, že v příštím 
roce se už bez obav o zdraví bude-
me moci vrátit do tradičního rozsa-
hu i prostor našich poutí...

Chorušická pouť 2020
Sobota 1. srpna
9.00 poutní mše svatá ke cti Panny 
Marie - kostel
10.00 zahájení provozu atrakcí a 
stánků - náves
11.00 - 12.00 komentovaná pro-
hlídka farmy - 1. zemědělská a.s. 
Chorušice, výstava drobného do-

mácího zvířectva ve spolupráci se 
ZO ČSCH Chorušice, králičí HOP 
- areál 1. zemědělské a.s.
14.00 pódium na návsi: vzpo-
mínka 20 let poutí v Chorušicích,  
CLAYMORE, gaelic rock - koncert 
17.00 Vaťák, koncert Kabát revival
20.00 pouťová taneční zábava, hrají 
Kindlovi
22.00 ohňostroj 
Neděle 2. srpna
10.00 zahájení provozu atrakcí  
a stánků – náves
11.00 – 12.00 komentovaná pro-
hlídka farmy - 1. zemědělská a.s. 
Chorušice, výstava drobného do-
mácího zvířectva ve spolupráci se 
ZO ČSCH Chorušice, králičí HOP
16.00 koncert duchovní a varhanní 
hudby – kostel Nanebevzetí Panny 
Marie.          
           Martin Bauer, starosta obce

10. 7. 20.00 Jaromír Helešic, Fran-
tišek Uhlíř, Zuzana Dubnová - jazz
13. - 27. 7. Malá sklářská huť Lin-
derhauska - volejte 724 734 989
17. 7. 20.00 koncert skupiny Re-
volver 66
18. 7. 14.00 dětské tvořivé odpole-
dne - divadlo nejen pro děti Jaku-
ba Folvara - O nešťastném staviteli 
24. 7. 20.00 koncert - Michal Pro-
kop Trio / L. Andršt, J. Hrubý
31. 7. 20.00 koncert - Mucha
1. 8. 20.00 koncert - Luboš Pospíšil 
Trio
8. 8. 14.00 dětské tvořivé odpole-
dne - Divadlo Romaneto - Námoř-
nická pohádka
14. 8. 20.00 koncert - Dobré ráno 
Blues band
21. 8. 20.00 koncert - Vladivojna 
LaChia
22. 8. 14.00 dětské tvořivé od-
poledne - divadlo nejen pro děti 
- Divadelní soubor G.N.A.T - Dra-
momobil
27. 8. 20.00 koncert - Vladimír 
Merta
29. 8. 14.00 Ohlédnu se a co vidím 
- beseda se spisovatelem Ondře-
jem Suchým 
29. 8. 18.00 vernisáž Jazz World 
Photo
29. 8. 19.00 koncert - My Band

NOSTALGICKÁ MYŠ
ŠEMANOVICE

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA
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8. 6. 18.00 - Ovečka Shaun ve 
filmu: Farmageddon (animovaná 
komedie, VB/USA/FR, 2019, režie 
Richard Starzak)
8. 6. 20.30 - Efekt Vašulka (do-
kumentární, Island/ČR/Švédsko, 
2019, režie H. Gunnarsdóttir)
9. 6. 18.00 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
9. 6. 20.30 - V síti (dokumentární, 
ČR, 2019, režie Barbora Chalupo-
vá, Vít Klusák)
10. 6. 18.00 - Lassie se vrací (dob-
rodružný film, Německo, 2020,  
režie Hanno Olderdissen)
13. 6. 18.00 - Ledová sezóna: Ztra-
cený poklad (anim. komedie, USA, 
2019, r. Tim Maltby, Richard Finn)
13. 6. 20.30 - Samotáři (digitálně 
zrestaurovaná komedie, ČR/Slo-
vinsko, 2000, režie D. Ondříček)
14. 6. 20.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
15. 6. 18.00 - Ježek Sonic (animo-
vaný film pro celou rodinu, USA/
Japonsko, 2020, režie Jeff Fowler)
15. 6. 20.30 - Frida Viva La Vida 
(dokumentární, Itálie, 2019, režie 
Giovanni Troilo)
16. 6. 20.30 - Bourák (komedie, 
ČR, 2020, režie Ondřej Trojan, scé-
nář Petr Jarchovský)
17. 6. 18.00 - Lassie se vrací (dob-
rodružný film, Německo, 2020, re-
žie Hanno Olderdissen)
20. 6. 18.00 - Králíček Jojo (kome-
die, USA/Nový Zéland/ČR, 2019, 
režie Taika Waititi)
20. 6. 20.30 - Kouř (digitálně zre-
staurovaná komedie, Českoslo-
vensko, 1990, režie Tomáš Vorel)
21. 6. 20.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
22. 6. 18.00 - Frčíme (animovaná 
komedie, USA, 2020, r. D. Scanlon)
22. 6. 20.30 - Země medu (doku-
mentární, Makedonie, 2019, režie 
T. Kotevska a L. Stefanov)
23. 6. 20.30 - Afrikou na pionýru 
(dokument, Slovensko, 2019, režie 
Marek Slobodník)
24. 6. 18.00 - Mulan (dobrodružný 
film, USA, 2020, režie Niki Caro)
27. 6. 18.00 - Mulan (dobrodružný 
film, USA, 2020, režie Niki Caro)
28. 6. 20.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
29. 6. 17.30 - Ježek Sonic (animo-
vaný film, 2020, režie Jeff Fowler)
29. 6. 20.00 - Pouť krkonošská 
(dokument, ČR, 2020, režie Karel 
Čtveráček)
30. 6. 20.00 - Tenet (drama, USA/
VB, 2020, režie Christopher Nolan)
31. 6. 18.00 - Velké dobrodružství 
malé pandy (animovaná komedie, 
USA, 2019, režie Billy Frolick)

KINO MÁJ
DOKSYNoc kostelů ve Mšeně opět 

lákala desítky návštěvníků
Mšeno - Navzdory  předcházejí-
cím problémům s koronavirem lze 
konstatovat, že letošní ročník Noci 
kostelů ve Mšeně proběhl naprosto 
skvěle a lidé byli rádi, že se moh-
li setkat. Pořadatelé ze mšenského 
evangelického sboru zaznamenali 
rekordní účast 122 příchozích. Ve 
Mšeně to byla zřejmě první velká 
veřejná akce po koronaviru. 

Koronavirová opatření způsobi-
la, že letos se tato celorepubliková 
akce posunula o týden, a to na pá-
tek 12. června, kdy se již počítalo  
s uvolněním restrikcí hygieniků 
pro větší seskupení lidí. A bylo to 
dobře, protože v původně plánova-
ném termínu pršelo, zatímco nyní 
se k večeru přehnala nad Mšenem 
pouze jediná krátká bouře.  

Vše, co pořadatelé připravili pro 
hosty, se setkalo s velkým zájmem. 
Začalo se již odpoledne od 15  
hodin  na farní zahradě loutko-
vou pohádkou Den s kočičkou a 
pejskem, kterou pro děti i dospělé 
připravila Jitka Hrdličková. Vyšla  
z klasické Čapkovy pohádky o tom, 
jak si pejsek s kočičkou vařili dort. 
Dovedla však nejen dobře vést 
loutky, ale i improvizovat a zatáh-
nout aktivně děti do děje – nese-
děly pasivně, ale i hrály. A všichni 
diváci se ohromně bavili.

K dobré atmosféře přispělo i to, 
že některé maminky donesly ob-
čerstvení a díky členu evangelic-
kého sboru Michalu Vidnerovi si 
účastníci mohli opéci špekáčky  
a zapít je kofolou nebo točeným pi-
vem. Děti si i dlouho po ukončení 
pohádky na zahradě hrály, pobíha-
ly, bylo jim dobře. 

A právě v těchto chvílích přišel 
jako jeden z návštěvníků senátor 
Jiří Vosecký. Přestože jeho návště-
va byla předem nahlášena, nešlo o 
nic oficiálního, ale o normální se-
tkání. Jiří Vosecký setrval v areálu 
mšenského kostela více než hodinu 
v přátelském rozhovoru s farářem 
Michalem Šimkem a jeho manžel-
kou.  Opekl si špekáček a vystoupal 
na věž kostela, aby se rozhlédl po 
kraji. Moc se mu tam líbilo. Nejví-
ce ho jako řemeslníka zaujal (sám 
je sklář) mechanismus s řetízkem 
na otevírání oken ve věži. Potom 
odjel zahajovat výstavu do Kunra-
tic na Českolipsku, která probíhala  
v rámci Noci kostelů.  

Chvíli před 17. hodinou se ro-
zezněl zvon na věži evangelického 

kostela jako symbolická pozvánka 
k jeho návštěvě. Na stolku v před-
sálí kostela si návštěvníci mohli 
vzít buď brožurku zaznamenávající 
programy Noci kostelů ve farnos-
tech a sborech všech vyznání na 
území litoměřické diecéze, vystři-
hovací kvarteto s fotkami vybra-
ných kostelů nebo zápalky s logem 
akce. Pro děti byl připraven leták se 
soutěží k 800. výročí narození svaté 
Zdislavy.

Koncert sestavený ze skladeb 
barokních mistrů (Georg. P. Tele-
mann, Claudio Monteverdi, Luigi 
Rossi, Georg Muffat, Alessandro 
Scarlatti a Georg F. Händel) zajistil 
soubor Ensemble Forte  Fortūna. 
Konal se v evangelickém kostele od 
19. hodiny. Vystoupili Zuzana Ba-
dárová (soprán), Hana Svatošová 
(zobcová flétna), Bohumila Bidlová 
(housle) a David Bidlo (cembalo). 
Jejich vystoupení přítomné zaujalo 
natolik, že muzikanti byli po skon-
čení několikrát vytleskáváni. 

Mšenská Noc kostelů byla zakon-

čena kolem 22. hodiny závěrečným 
zpěvem písní z okruhu Taizé, ztiše-
ním, meditací a modlitbou za Mše-
no a okolí. Farář Michal Šimek pře-
četl oddíl z Žalmu 104.19.-23 verš, 
který byl organizátory na celore-
publikové úrovni vybrán jako mo-
tto letošního setkávání: „Učinil jsi 
měsíc k určování času, slunce ví, kdy 
k západu se schýlit. Přivádíš tmu, 
noc se snese, celý les se hemží zvě-
ří, lvíčata řvou po kořisti, na Bohu 
se dožadují stravy. Slunce vychází a 
stahují se, v doupatech se ukládají 
k odpočinku. Člověk vyjde za svou 
prací a koná službu až do večera. 
Jak nesčetná jsou tvá díla, Hospodi-
ne! Všechno jsi učinil moudře, země 
je plná tvých tvorů.“

Dík patří všem, kteří se jakýmko-
liv způsobem podíleli na přípravě. 
Zvláštní poděkování patří městu 
Mšenu, které finančně podpořilo 
konání koncertu, a starostovi Mar-
tinu Machovi, který nad akcí pře-
vzal záštitu.

Michal Šimek

Loutková pohádka udělala dětem velkou radost. Foto: Josef Havel

Nechyběla hudba ani občerstvení... Foto: Helena Šimková, Michal Šimek
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O B Ě D Y 
AŽ NA VÁŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
ZAJIŠŤUJE DENNÍ ROZVOZ OBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

S T ř E D I S KO  M Š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickou rukou

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Od romanovské hospůdky se nesla muzika

Na Romanově bylo v pátek 26. června bez-
vadně. Počasí přálo, bylo teplo a jasná oblo-
ha. A k tomu jsme se dočkali moc hezkého 
vystoupení mšenských muzikantů. Na pro-
gramu večera bylo vystoupení bandu Fanta 
(je) Bidlo, ale nakonec se sešlo muzikantů 
víc, což bylo jen ku prospěchu. Zpěvem hu-
debníky doprovodila naše nenahraditelná 
Bibi Klementová, která zpívala neúnavně jed-
nu písničku za druhou. Svým pěveckým zápa-
lem ji doplňovali i Vašek Novák a Jirka Fanta.  
Každou skladbu odměnilo početné obe-
censtvo potleskem, nikdo nemohl být  
nespokojen. U venkovních stolů s příjem-
ným posezením čas uběhl velmi rychle,   
nikdo ani nevnímal pokračující dobu s postup-
ným stmíváním. Po dvou a půl hodinách byl  
program ukončen a muzikanti odměněni po-
tleskem. To ovšem neznamenalo konec akce, 
dalšímu posezení a popovídání u dostatečné-
ho výběru dobrého pití a jídla věnovala větši-
na návštěvníků ještě více než hodinu. Teprve 
kolem půlnoci se lidé postupně rozcházeli   
k domovům nebo možná i k dalšímu posezení 
na jiné, nyní už soukromé akci. Už se těšíme 
na další takovou parádu! Text, foto: Z. Bergl
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Sháním pronájem bytu nebo 
domku se zahrádkou ve Mšeně 
a blízkém okolí pro větší rodinu. 
Do budoucna možná i koupě. 
Tel.: 723 108 662.
Koupím nebo pronajmu chatu, 
chalupu či zahradu k rekreační-
mu využití v okolí Mšena. Pří-
padné nabídky prosím volejte 
na 722 498 467.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Papírové divadélko v rodinách 
šířilo slávu mýdla s jelenem
Vážení příznivci Starých krás-

ností, v jednom z minulých 
čísel Mšenska jsme vám ob-

jasnili význam našeho loga (kočárek, 
proutěná kukaň), nyní bychom vám 
chtěli vysvětlit, proč se tak naše mu-
zeum jmenuje. Slova Staré krásnosti 
by měla vystihovat půvab starých 
věcí takříkajíc globálně, tedy nejen 
panenky, kočárky, kuchyňky, želez-
nici, ale i loutky a loutková divadélka 
atd... Prostě všehochuť.

Tentokrát bude řeč právě o lout-
kách a loutkových divadélkách. 
Co tedy můžete v našem muzeu 
konkrétně vidět? Začneme papíro-
vým reklamním divadélkem firmy 
Schicht, pocházející z první třetiny 
20. století.

Tak jako dnes nemůže domácnost 
pořádně fungovat bez automatic-
ké pračky, za starých časů se žádná 
hospodyně neobešla bez mýdla s je-
lenem. Legendární výrobek zrozený 
roku 1891 přežil všechny moderní 
vymoženosti a s úspěchem se dočkal 
třetího tisíciletí. Vymyslel jej seve-
ročeský podnikatel německé národ-
nosti Johann Schicht. Firma Schicht 
vynakládala značné prostředky na 
reklamu. Již rok po založení ústec-
kého závodu zaměstnávala prvního 
obchodního cestujícího. V reklamě 
byly využívány všechny dostupné 
formy. Inzeráty v tisku, velkoplošné 
plakáty vylepované ve městech, ple-
chové cedule dodávané do obchodů. 
Stálým odběratelům byly pro zákaz-
níky věnovány propagační brožury 
jako Schichtův kalendář, Schichtův 
posel, pohádky pro děti. Vypisova-
ly se ceny za shromáždění určitého 
počtu obalů od výrobku. V roce 
1946 byla společnost znárodněna a 

Některá divadélka si mohli lidé dodělat doma. Foto: archiv muzea (2x)

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme za-
ložili v roce 2018, protože máme 
rádi starobylé věci, které nám vy-
pravují příběhy minulých genera-
cí. Naleznete zde sbírku kočárků 
od konce 19. století do 80. let 20. 
století. Dále vystavujeme hračky 
a panenky z dob, kdy jejich život-
nost nebyla tři měsíce a často se 
dědily a předávaly. Pokud se roz-
hodnete nás navštívit, můžete 
v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 ho-
din. Budeme rádi. Muzeum bylo 
vybudováno svépomocí bez do-
tací EU.   Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e

dostala nové jméno: národní podnik 
Severočeské tukové závody. Ty se 
pak staly součástí koncernu Tukový 
průmysl. Roku 1990 se osamostat-
nily jako státní podnik. O dva roky 
později se z nich při velké privatizaci 
stala akciová společnost Setuza.

Dále představujeme loutkové ro-
dinné divadlo, zhotoveno přibližně 
v roce 1934. V té době se prodávaly 
tištěné archy s vyobrazením prosce-
nia a kulis, ze kterých pak každý 
doma mohl vyrobit divadlo pro své 
děti. Předlohy pro „rodinná loutko-
vá divadla“ navrhovali přední čeští 
výtvarníci, autorem návrhu našeho 
divadélka je akademický malíř Karel 
Vítek. Takové „tištěné divadlo“ pak 
stačilo jen nalepit na dřevo či lepen-
ku, vyrobit dřevěnou bedýnku, která 
sloužila jako jeviště a zároveň se do 
ní ukládaly kulisy, a divadlo bylo ho-
tové. Loutky vyrobila firma Jeka (Jan 
a Eliška Královi), Miřetice ve 30. le-
tech 20. století. Osvětlení je funkční, 
za což moc děkujeme panu Pavlovi 
Novotnému z Velkého Újezda!

Soustružené dřevěné polychromo-
vané loutky obývají do modra ladě-

né art deco divadélko. Provenience  
Čechy, 30. léta 20. stol., loutky byly 
vytvořeny podle návrhu J. Jelínka, 
výroba fa Jan Válek, Nová Paka.

Jelikož jsme omezeni místem a fot-
kami, další stará divadélka a loutky si 
můžete prohlédnou u nás ve Velkém 
Újezdě.

Avšak nemůžeme se nezmínit o 
krásných dřevěných loutkách cca 
50 cm velkých, vyrobených pro naše 
muzeum panem Václavem Krčálem, 
který pracoval například v divadle 
Minor. Naším nejnovějším přírust-
kem je Dlouhý, Široký a Bystrozraký. 
Děti, které letos byly na představení 
Den s pejskem a kočičkou na Noci 
kostelů ve Mšeně, by vám mohly po-
vědět, jakého máme pejska a kočičku 
a dokonce velkého hladového psa s 
otevíracím břichem. Náš soubor se 
jmenuje Loutky starý Kotoučový. 
Tyto loutky rovněž vystavujeme ve 
Starých krásnostech. Na srpen nebo 
září připravujeme pohádku právě  
o Dlouhém, Širokém a Bystrozra-
kém. 

Krásné léto přejí Jitka a Mirek Hrd-
ličkovi.

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými     8. díl

Od zelených stolů
Mšeno - Po delší odmlce vám 
přináším několik novinek z od-
dílu mšenského stolního tenisu.  
V sezoně 2019/2020 se tým 
Mšeno A umístil na čtvrtém mís-
tě ze čtrnácti, což je krásný vý-
sledek, když navíc přihlédneme  
k tomu, že  se někteří hráči  
vrátili k pálce po několikale-
té přestávce. Tým Mšeno B se 
umístil na tradičním druhém 
místě ze čtrnácti. Bohužel ani na-
šemu sportu se nevyhnula koro-
navirová krize - v polovině břez-
na byla všechna utkání zrušena. 
Konečné hodnocení tedy vychází 
z posledního stavu odehraných 
zápasů. Ukončení sezony nebylo 
to jediné, co nás paralyzovalo, 
horší byl zákaz tréninků. A jeli-
kož trénujeme ve škole, nemohli 
jsme tam, dokud školu navště-
vovaly děti. Tímto bych chtěla 
poděkovat TJ Sokol Mšeno, která 
nám tréninky umožnila dočasně 
v místní sokolovně. Děkujeme za 
přízeň.                 Magda Hájková
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Deník zastupitele:RELAxAčNÍ ART PARK U MKD
Letní program Mělnického kul-
turního centra přivítá návštěvníky  
v sadech u MKD pod heslem Me-
kuc v létě nespí. Od 27. 7. až do 
2. 9. se otevře Relaxační art park s 
téměř denní programovou nabíd-
kou. Vstup na programy bude mož-
ný jen s platnou vstupenkou. Vstu-
penky si zájemci mohou zakoupit  
z pohodlí domova on-line na 
www.mekuc.cz od 1. 7. a od 
13. 7. i na pokladnách Mekuc  
v MKD a v TIC Mělník. Diváky 
čeká řada koncertů, divadelní  
i akrobatická představení, pohád-
ky, promítání a další pořady pro 
děti, filmové projekce, akční scé-
nické čtení LiStOVáNí a bohatý 
výběr kreativních workshopů pro 
všechny věkové kategorie. Výji-
mečným zážitkem bude například 
5. 8. vystoupení novocirkusové 
umělecké skupiny Bratři v tricku, 
9. 8. akrobatické představení Liščí 
víla souboru Aventyr na motivy ja-
ponské legendy, 10. 8. představe-
ní Letkyně tanečně-akrobatického 
tria Holektiv, 11. 8. videomapping 
Světlo ve větvích od Raist.cz či 18. 
8. dvě představení divadla Kampa 
– odpolední Škola Malého stromu 
nejen pro rodiny s dětmi a večerní 
Edith Piaf: Dnes nechci spát sama 
o nesmrtelné legendě francouz-
ského šansonu. 26. 8. odpoledne 
a večer s uměleckou skupinou 
Chůdadlo, která představí loutko-
vou pohádku pro děti, workshop 
žonglování, klasickou tragédii 
Williama Shakespeara Romeo  
a Julie odehranou prostřednictvím 
artistických výstupů a tance, a na 
závěr večera velkolepou fire show 
s hořící obří kostkou.                 ...11

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

PRODEJ KRMIV A CHOVATELSKÝCH POTřEB 
PRO DOMÁCÍ A HOSPODÁřSKÁ ZVÍřATA

NOVINKA z potravinářské výroby: 
PRODEJ ZA STUDENA LISOVANýCH OLEJŮ

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
Ostropestřcový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

I n z e r c e

Vážení spoluobčané, opat-
ření zavedená kvůli koro-
naviru se postupně začala 

uvolňovat a my jsme tak mohli 
mít po čtyřech měsících jednání 
zastupitelstva. To se konalo kvůli 
doznívajícím omezením v soko-
lovně.

Bodů bylo mnoho, některé  
z nich se vám pokusím přiblížit. 
Jedním z nich byla informace o 
tom, že byla zahájena činnost spo-
lečnosti EKOD servis s. r. o.. Asi 
všichni víte, že se jedná o společ-
nost založenou a vlastněnou spo-
lečností EKOD – sdružení obcí  
a měst, mezi něž patří i naše měs-
to. Při jejím zakládání nám bylo 
na zastupitelstvu řečeno, že zalo-
žení této společnosti bude výhod-
né pro město, z čehož jsem si vy-
vodil, že to bude logicky výhodné 
i pro jeho občany. 

V dubnovém vydání Mšenska 
jsem si ovšem přečetl článek pana 
starosty, kde se píše o tom, že od 
příštího roku bude svoz komunál-
ního odpadu jednou za 14 dnů. Že 
prý máme velké rezervy ve třídě-
ní, a když budeme lépe třídit, tak 
nám svoz jednou za 14 dnů bude 
stačit. A komu to stačit nebude, 
musí si pořídit další nádobu. Člá-
nek mě dost nemile překvapil. Na 
jednáních zastupitelstva tato in-
formace nezazněla a musím říci, 
že se cítím jako občan i zastupitel 
podveden. Pana starosty jsem se 
na to samozřejmě zeptal a bylo 
mi odpovězeno, že vždy mluvil 

o výhodnosti pro město, ne pro 
občany. Snažil se nás s koaliční-
mi zastupiteli přesvědčit, že pro 
občany zůstane vše stejné. Za 2 
popelnice svážené jednou za 14 
dnů prý zaplatíme stejně, jako za 
jednu popelnici sváženou každý 
týden. Pokud budu mluvit za ob-
čany bytového domu, kde bydlím, 
tak musím říci, že vůbec nestojí-
me o svážení jednou za 14 dnů. 
Je jasné, že především v jarních 
a letních měsících se bude kolem 
kontejnerů šířit nepříjemný zá-
pach.  Pamatuji si velmi dobře, že 
jsme u nás v bytovce začínali se 
dvěma kontejnery 1100 l, a díky 
tomu, že jsme začali třídit odpad, 
nyní vystačíme už s jedním kon-
tejnerem o stejném objemu pro 
zhruba 60 lidí. Velký prostor ke 
zlepšení ve třídění odpadu už u 
nás nevidím. Navíc jsou nádoby 
na tříděný odpad většinou přepl-

něné, což značí, že my všichni ob-
čané města třídíme vcelku dobře. 
Svážení odpadu jednou za 14 dnů 
je krok zpátky a jediný, komu se 
to opravdu vyplatí, je město. Na 
zastupitelstvu zazníval dokola ar-
gument, že finančně to vyjde nás 
občany stejně. Pokud je to tak, tak 
já chci zachovat svoz jedné popel-
nice jednou za týden. Nechci svoz 
dvou popelnic za stejné peníze 
jednou za 14 dnů. Když nám byl 
na zastupitelstvech představován 
plán na založení vlastní svozové 
firmy, hlasoval jsem v některých 
bodech pro tento projekt. Nyní 
už vím, že svou podporu tomuto 
projektu si budu příště velmi roz-
mýšlet.

Na můj návrh byl na jednání 
posledního zastupitelstva zařa-
zen bod o projednání projektu 
„Rekonstrukce ulice Na Tržišti“. 
Na tuto akci je zpracována pro-
jektová dokumentace, do které 
jsem nahlédl a cítil jsem potřebu 
to s kolegy probrat veřejně na za-
stupitelstvu. Rekonstrukce této 
ulice se totiž několik let odkládá z 
důvodu nedostatku financí. Hned 
v úvodu projednání tohoto bodu 
jsem se ptal dlouholeté občanky 
této ulice (bývalé paní starostky) 
na několik podrobností. Ihned 
jsem byl starostou nařčen z toho, 
že chci ukázat, že projektant ne-
umí projektovat. To ale není vů-
bec pravda. Projekt je zpracován 
velmi dobře, což jsem na zastu-
pitelstvu veřejně řekl. Tvrdím 

Zastupitel sdružení Pro Mšeno  
Jiří Guttenberg st. Foto: archiv



7mšensko

ZEDNICKÉ A MALÍřSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

10. 7. - 4. 10. IMAGINÁRIUM 
BRATŘÍ FORMANŮ 
Přijměte pozvání na živou, hra-
vou a inspirující výstavu tvůrců 
a přátel Divadla bratří Formanů. 
Vernisáž se koná v pátek 10. 7. 
v 15:00 na mělnické náplavce 
před vinařstvím Bettiny Lob-
kowicz, kde zakotví Divadelní 
loď Tajemství. Po přivítání lodi 
následuje veselý průvod s muzi-
kou a žongléry v čele s Matějem 
Formanem k muzeu a na radnič-
ní dvůr, kde proběhne zahájení 
výstavy. A pak už hurááá do Ima-
ginária. V 18:00 se můžete těšit 
na rodinné představení Aladin 
na lodi Tajemství (vstupenky 
jsou v předprodeji v síti goout.
cz).  30. 7. doprovodný program  
k výstavě s muzejní dílničkou v 
9:30 a 13:00.
11. 7., 10:00 - 20:00 MOŘE U 
MĚLNÍKA 
Doprovodný river food festival 
k výstavě Imaginárium - pořádá 
město Mělník, které tak hodlá 
oživit mělnickou náplavku před 
vinařstvím Bettiny Lobkowicz. 
Těšit se můžete na další předsta-
vení na Lodi Tajemství, řemeslné 
dílny, chuťové zážitky i skvělou 
muziku… 
14. 7., 9.30 TETIčKA MÍNA VY-
PRAVUJE 
Program pro rodiny s dět-
mi o životě našich předků,  
s tvořivou dílničkou a čtením po-
hádky ve skalním obydlí ve Lhot-
ce u Mělníka. 
25. 7., od 10:45 ARCHEOLOGIC-
KÁ VYCHÁZKA NA HRADIŠTĚ 
HRÁDEK U BOSYNĚ 
Sraz v 10:45 před zvoničkou v 
Bosyni (nedaleko zámku). Trasa 
povede po naučné stezce Pokla-
dy Harasova (k hradišti cca 1 km, 
lze pokračovat dál k letovisku 
Harasov + cca 1 km). Vycházku 
povede archeoložka Mgr. Lucie 
Hylmarová. 
12. 8., 9:30 PROJDĚTE SE MĚL-
NÍKEM S KOCOURKEM ŠVARCÍ-
KEM 
Oblíbená naučná procházka cen-
trem Mělníka pro rodiny s dětmi 
s muzejním maskotem kocour-
kem Švarcem a historikem Luká-
šem Snopkem. Sraz v 9:30 před 
muzeem. 
7. 7. - 30. 8. SVĚT ZVÍŘAT 
Výstava fotografií fauny z růz-
ných částí světa zachycené ces-
tovatelským hledáčkem Milosla-
vy Havlíčkové. Vstupní prostory.

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK

ovšem, že je to projekt zbytečný. 
Projekt počítá s cenou za rekon-
strukci 2,5 milionu korun, byl 
ovšem zpracován v roce 2015 a 
cena bude nyní odpovídat zhru-
ba třem milionům. A co za tuto 
cenu město získá? Nový povrch 
komunikace v ploše 600m2. Cena 
5 tisíc korun za metr čtveřeční 
je pro mě takřka neuvěřitelná. 
Nebudu vás zatěžovat technický-
mi podrobnostmi. Vzhledem k 
tomu, že zde projede asi 30 osob-
ních vozidel za den a 2 nákladní 
vozidla za týden, je podle mne 
zbytečné měnit podloží do hloub-
ky téměř jednoho metru, jak po-
čítá projekt. Tvrdím, že se dá tato 
komunikace opravit za zhruba 
třetinu ceny. Nejsem zastáncem 
levných oprav za každou cenu, 
ale nejsem ani zastáncem toho, 
aby se rekonstruovalo zbytečně 
draze. Občanům z této ulice je 
oprava slibována už dlouho a za 
cenu 3 miliony korun se jí prav-
děpodobně jen tak nedočkají. Je 
s podivem, že v některých uli-
cích šly opravy provést mnohem 
jednodušeji a levněji (Zahradní, 
Jezerní, U Školy, Na Klůčku a dal-
ší). Nahlížel jsem také do dalších 
projektových dokumentací. I ty 
budu diskutovat na zastupitelstvu 
a budu vás o nich informovat.

V dalších bodech jednání za-
stupitelstva bylo hlasováno o 
dvou materiálech, které se týka-
ly území Na Čihadle. V prvním 
případě jsem podpořil vybudo-
vání tlakové kanalizace do ulice 
Boleslavská, na kterou se budou 
moci připojit majitelé stávajících 
nemovitostí v blízkosti ulice Bo-
leslavská. Ve druhém případě se 
hlasovalo o výkupu pozemku o 
výměře 2100 m2, na kterém se 
město zavazuje vybudovat všech-
ny sítě a zpevněnou komunikaci. 
Tím dojde ke zhodnocení sou-
kromých pozemků (podrobněji 
jsem o tom psal v listopadovém 
čísle Mšenska). Podle koaličních 
zastupitelů je to povinnost města. 
Podle mne to povinnost města v 
žádném případě není. Zhodnotit 
pozemky by si měli jejich maji-
telé. Město už jim pomohlo tím, 
že zde v územním plánu počítá se 
zástavbou. Připomenu jen to, že 

zhodnocení těchto soukromých 
pozemků může stát město v bu-
doucnu až 50 milionů korun.

Protože jsem nebyl přítomen na 
únorovém jednání zastupitelstva, 
zajímal jsem se o dva body, které 
se na něm projednávaly. Prvním 
bylo přidělení bytu v čp. 400 (bý-
valá vodárna), který byl přidělen 
jako byt sociální, a to nájemkyni, 
které končila nájemní smlouva 
v objektu čp. 115. Ve Mšeně v té 
době navíc neměla trvalý pobyt, 
a nebylo tak povinností města ten-
to problém řešit. Objekt čp. 115  
(restaurace U Pokliček) je od 
května na prodej. Přišlo mi to 
jako podivná shoda okolností, 
a tak jsem se zeptal členů rady, 
zda o skutečnosti, že se bude dům 
čp. 115 prodávat, věděli v době, 
kdy hlasovali o přidělení měst-
ského bytu. Nejprve mi rychle 
odpověděl pan starosta, že to 
radní nevěděli. Následně mi od-
pověděli další dva členové rady, 
že o tom nevěděli. Nemám důvod 
radním nevěřit. Hlasování v radě 
bylo v tomto případě 3:2, což se 
hodně vymyká standardnímu 5:0 
a je zřejmé, že i členové rady ne-
byli v tomto rozhodnutí výjimeč-
ně jednotní. Každopádně město 
přišlo minimálně na rok o byt, 
který mohl být nabídnut lékařům 
nebo učitelům. Uvidíme, jak se 
bude situace kolem bytu vyvíjet 
za rok. Určitě ji budeme sledovat.

Druhým bodem z únorového 
jednání, který mě zajímal, byl-
nákup domu čp. 35 na náměstí 
(bývalý hotel U Modré hvězdy). 
Na jednání zazněla informace o 
tom, že majitelce byla nabídnuta 
odhadní cena a že majitelka dala 

přednost jinému zájemci. Přes-
to zatím nedošlo k žádné změně 
údajů v katastru nemovitostí, a 
tak jsem požádal pana starostu, 
aby se pokusil kontaktovat rea-
litní kancelář, zda by město moh-
lo znovu vstoupit do jednání o 
koupi domu. Jsem přesvědčený, 
že jedině město jej může koupit 
a postupnou rekonstrukcí z něj 
udělat chloubu náměstí. Jakmile 
dům koupí kdokoli jiný, dočká-
me se toho, že budeme v centru 
města mít tržnici, ubytovnu nebo 
sociální bydlení a všechny práce 
budou probíhat zevnitř ven. To 
znamená, že fasáda bude opra-
vena až úplně nakonec, pokud 
někdy vůbec. Nechce se mi věřit 
tomu, že vedení města, které ka-
ždoročně podporuje obnovu fa-
sády kostela, se staví lhostejně k 
další dominantě na náměstí.

Tolik moje postřehy z jednání 
zastupitelstva. Projednávalo se 
toho samozřejmě mnohem více, 
proto vám všem doporučuji pře-
číst si zápisy z jednání zastupitel-
stva, které jsou zveřejňovány na 
stránkách města. Z těch si můžete 
udělat obrázek, jak jednání probí-
hají, nebo zjistíte, kdo a jak vystu-
puje a jaké názory prezentuje.

Závěrem musím zmínit, že jsem 
moc rád, že se naše životy po ko-
ronavirové krizi vracejí k normá-
lu, a doufám, že už to tak zůstane. 
Samozřejmě musíme zůstat obe-
zřetní. 

Vážení spoluobčané, přeji vám 
všem příjemné a klidné prožití 
léta, mnoho krásných zážitku na 
dovolených a pevné zdraví.

Jiří Guttenberg st.,
zastupitel Pro Mšeno

Postřehy z veřejného zasedání    
očima Jiřího Guttenberga st.
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Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             17. díl

Rodiče zapomněli dcerku v hořícím domě
V tomto historickém puto-

vání se podíváme do roku 
1864, kdy naše území spa-

dalo pod vládu habsbursko-lotrin-
ského rodu. Rakouské císařství, 
tak zněl poloúřední název, který se 
užíval pro časové období mezi lety 
1804-1867. V roce, který nás dnes 
zajímá, byl vládnoucím panovní-
kem František Josef I., jenž se na 
trůně držel od roku 1848 do roku 
1916. Tedy úctyhodných 68 let. 

Opustíme Vídeň a vrátíme se 
do Mšena, které trpělo častými 
požáry. Jeden z těch největších v 
roce 1867 jsme si už připomněli v 
jednom z minulých dílů, tentokrát 
se zaměříme na jiný. Dne 5. srpna 
1864, po deváté hodině večerní, 
narušil poklid města hustý, jako 
sudy valící se dým. Kdo první za-
křičel známou formulku „hoří“, se 
neví, ale toho večera byli na nohou 

v nejednom stavení. Mnohé řádící 
živel vytrhl z tvrdého spánku, vy-
bíhali ze svých obydlí, aby zjistili, 
co se stalo. Rudá záře, osvětlující 
celé město a okolí, nevěstila nic 
dobrého. 

Hořelo v dolní části města, na 
Podolci, kde začala doutnat sto-
dola. Červený kohout zanedlou-
ho zakokrhal na dalších dvanácti 
střechách, stojících v těsné blíz-
kosti. Přestože se občané snažili 
zrádné plameny uhasit, ve čtvrt na 
jedenáct hořelo již dvacet stavení 
a dvě stodoly. Oheň byl tak silný, 
že přístup do těchto ulic nebyl pro 
kouř možný. Ze všech koutů zněl 
zoufalý pláč, vytí psů a řvaní do-
bytka. K zabránění dalšího šíření 
požáru strhalo obyvatelstvo u nej-
bližších domů střechy, a tím zabrá-
nilo dalšímu ničení. Za velké štěstí 
lze pokládat, že onoho dne vál jen 

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed -
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

slabý větřík. 
Neštěstí zasáhlo celkem třicet 

rodin, bohužel se jednalo o ty 
nejchudší. Protože nebylo možné  
z příbytků nic zachránit, přišel ka-
ždý o veškeré jmění. Ačkoliv ztráta 
majetku je jistě bolavá, v rodině 
tkadlece Josefa Papeže, syna Jana 
Papeže, měšťana a mistra tkadle-
ce z Pejřimova, a Veroniky, dcery  
Antonína Kroupy, měšťana ve 
Mšeně č. 103 a matky Veroniky, 
dcery Jana Černohorského, měš-
ťana a mistra krejčovského ve 
Mšeně č. 179, přišla o život teprve 
sedmiletá dcerka Barbora. Rodi-
če ji ve zmatku zapomněli doma, 
a když si matka uvědomila, že jí 
dítko schází, bylo již pozdě. Nale-
zena byla následující den ve stavu, 
kdy nepřipomínala lidskou bytost. 
Kromě Barbory patřil do rodiny 
Papežů syn Antonín (nar.1843), 
František (nar.1845) a Jenovéfa 
(nar. 1854). Poslední jmenovaná 
zemřela ještě před Barborou, již v 
roce 1855. 

Josef Papež zemřel roku 1876 na 

tuberkulózu plic, jeho žena Barbo-
ra až roku 1892 na sešlost věkem. 
Oba tak měli šanci účastnit se roku 
1869 svatby jejich syna Františka, 
obuvníka a toho času vojáka u c.k. 
jízdního pluku, který si ve svých 
23 letech bral 33letou Alžbětu, 
dceru Jana Slánského.  Z tohoto 
svazku se narodilo několik dětí, je-
jichž potomci žijí dodnes. To už je 
ale jiný příběh.

Požáry byly v době dřevěných domů velkým strašákem. Foto: archiv 

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIřÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Uhořelé Barboře Papežové bylo teprve sedm let.

Zmínka o rodině Papežových v matrice. Zdroj: archiv E. Č. (2x)

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 

ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 
typu Maranska. Stáří 15 - 19 týdnů. Cena 169 - 229 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční 16. srpna 2020 od 13.45 hodin  
u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e
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Emil Štolc (* 28. 10. 1888 Choruši-
ce † 1. 7. 1940 Nový Vestec u Staré 
Boleslavi), lidový skladatel, kapel-
ník. Absolvent Státní konzervatoře 
na křídlovku a posléze vojenský 
kapelník v Kutné Hoře a Brandýse 
nad Labem, dále dirigent sokolské 
hudby a kapelník Národní gardy 
v Praze. Od roku 1912 nakladatel 
hudebnin v Praze, vydával Hudeb-
ní listy, sestavil Sborovou školu pro 
dechové nástroje, skládal pocho-
dy, tance a směsi lidových písní.
Václav Šubert (* 9. 7. 1825 Kadlín 
† 21. 2. 1885 Krabčice), evangelic-
ký farář. Po obecné škole v Kadlíně 
studoval gymnázium, dále filo-
zofii na UK a bohosloví ve Vídni, 
byl evangelickým farářem, peda-
gogem a spisovatelem. Vydával 
evangelické časopisy Hus a Hlasy 
ze Siona, psal do Evangelických lis-
tů, kromě poezie se věnoval kom-
ponování duchovních skladeb. 
Byl farářem v Mělnickém Vtelně 
a Černilově. Od roku 1862 působil 
jako evangelický farář v Krabčicích, 
kde založil výchovný ústav pro dív-
ky, první ev. ústav svého druhu v 
Čechách. Jeho zásluhou došlo i 
ke stavbě zdejšího evangelického 
kostela a opatrovny. Sepsal kázání 
k úmrtí literárního historika Václa-
va Hanky (1791 – 1861).
Jan Josef Kalvoda (* 25. 2. 1874 † 
22. 7. 1925), sochař. V roce 1915 
zhotovil sochu sv. Ludmily na hra-
dě Kokoříně, zpodobňuje Jarmilu, 
ženu tehdejšího majitele hradu ry-
tíře Václava Špačka. Léta pobýval 
na Kokořínsku.
Václav Konětopský, JUDr. (* 31. 7. 
1850 Mšeno † 18. 5. 1934 Podě-
brady), advokát, literát. Studoval 
jako jeho starší bratr Vojtěch kla-
sické gymnázium v České Lípě a Li-
toměřicích, potom práva v Praze. 
Advokátní praxi provozoval na více 
místech, nejdéle v Klatovech. Všu-
de se zapojoval do vlasteneckého 
hnutí a byl zvolen čestným před-
sedou Literání obrozenecké jed-
noty. Na Světové výstavě v Paříži 
v roce 1889 přednesl hold Čechů 
francouzskému národu.          

M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

S mámou v kuchyni: Mechový 
dort už nikdy více! Nebo ne?
Jsou situace, kdy nikdo nechce 

být s mámou v kuchyni. A ani 
máma tam být nechce, což je 
na pováženou. Ta máma, která 

ráda peče, vaří, zdobí. Ptáte se, jak 
je to možné? Máma je laik, amatér, 
žádný vyučený kuchař či cukrář. 
Avšak někdy, jsouc asi v masochi-
stickém rozpoložení, tato máma 
cukrář amatér slíbí, že pro někoho 
něco upeče. Nejlépe rovnou dort. 
Samozřejmě takový, který ještě ne-
pekla a který nemá čas si vyzkou-
šet. Pak je vhodné jít mámě z cesty. 
Stalo se mi to nedávno. V úte-
rý přišla SMS: „Neupekla bys mi, 
prosím, mechový dort?“ Ptám se: 
„Na kdy?“ Odpověď přijde obra-
tem: „Na pátek.“ Úterý odpoledne, 
středa, čtvrtek, počítám a zdá se mi 
to dostatečná doba k tomu, abych 
se s takovou výzvou poprala. Pár 
mechových dortů jsem už viděla, 
představu mám celkem jasnou, to 
půjde, říkám si, když pročítám re-
cept. Naplánuji postup. Ve středu 
nákup, ve čtvrtek upeču korpusy, 
uvařím jahodový rozvar a ušlehám 
krém. V pátek dort zkompletuji, 
nazdobím a předám. Neberu v po-
taz, že ve středu jsem domluvená 
na samosběr jahod a v pátek do-
poledne máme jít k pediatrovi na 
kontrolu. Ráno prší. Samosběr se 
odsouvá na čtvrtek. Někde v hlavě 
se mi rozbliká kontrolka informu-
jící mě o možném časovém skluzu. 
Dělám, že ji nevidím. 
Je čtvrteční večer. Zmordovaná z 
odpoledního sběru jahod vyrážím 
vstříc dortovému dobrodružství. 
Naštěstí mi manžel nakoupil po-
třebné suroviny, mimo jiné i kvalit-
ní mražený listový špenát. Vytahuji 
ho z mrazáku a znovu si na mobilu 
otvírám recept, podle něhož hod-
lám péci. Suroviny jen prolétnu a 
pustím se do čtení postupu. Mé 
zorničky se lehce rozšíří, když čtu 
následující větu: „Špenátový pro-
tlak nechte okapat a pak rozmixuj-
te.“ Uvědomím si totiž, že já mám 
listy, nikoliv protlak. S neblahým 
tušením  vytahuji ze šuplíku svůj 
stařičký mixér, házím do něj roz-
mrzlé špenátové listy a modlím se, 
aby to fungovalo. Nefunguje. Nože 
kmitají, seč jim síly a otáčky stup-
ně číslo dvě dovolí, avšak jediné, 
co dokážou, je namotat listy kolem 
sebe. Vypínám přístroj a plna nadě-
je vyzkouším ponorný mixér. Ani 
ten s listy špenátu nehne. Je sedm 

večer, čas mě začíná tlačit, korpusy 
musím upéct dva, dort má být pro 
dvacet lidí. Co teď? Vzpomenu si, 
že v komoře mám mixér na smoo-
thie. K listům špenátu přilévám olej 
a spouštím knoflík. Uff, listy na otá-
čejících se nožích nadskočí, spojí se 
s olejem a vytvoří zelenou kaši, po 
níž toužím. Postup opakuji třikrát, 
abych získala potřebné množství 
špenátové hmoty. Mezitím do ku-
chyně nakukují starší děti a manžel 
s miminem v náruči. Když však 
vidí všechny ty ušpiněné přístroje 
a žádnou volnou plochu, rychle vy-
hodnotí situaci a dají se na ústup. 
V jedenáct večer mám oba korpusy 
upečené. Doufám, že nejsou uvnitř 

sražené, přece jen nemám se špená-
tovým piškotem zkušenost. Rychle 
umýt nádobí, setřít podlahu a spát. 
Na jahodový rozvar a výrobu kré-
mu nemám sílu, nechávám to na 
další den. 
Páteční ráno nezačíná dobře. Mi-
mino se budí dřív než já. S mimi-
nem se dort špatně kompletuje. Na-
štěstí nejstarší sourozenec nemusí 
do vzdělávací instituce. Budím tedy 
puberťáka, slibuji zvýšení kapesné-
ho a předávám mu nespokojenou 
sestřičku. Pak nastává nejhorší 
část dortové anabáze. Několikrát 
rozříznout korpusy tak, aby byly 
rovné. Nadávám si, že jsem si ješ-
tě nepořídila na krájení speciální 
strunu. Hledám dortový nůž po 
babičce. Když se na něj tak dívám, 
bude spíš po prababičce. Ještě za-
kážu dětem vstupovat do kuchyně 
a jdu na to. Nejraději bych zavřela 
oči, ale to by asi nedopadlo dobře. 
Nůž se vnoří do těsta, jde to překva-
pivě lehce. A je to skoro rovné, oj, 
paráda. Zbytek bude „brnkačka.“ 
Vyšlehávám krém, přitom dávám 
pozor, abych smetanu nepřešlehala, 
už jsem takovou situaci zažila, kdy 
se odpojila syrovátka a ze smetany 
vzniklo máslo. Ale tentokrát se nic 
takového nestane, rychle přidám 
mascarpone a vanilkovou pastu, 
nastrouhám kůru z bio limetky a 
hurá, mohu spojovat. Hodiny ale 
ukazují půl deváté, musím si po-
spíšit. Oželím tvorbu jahodového 
rozvaru, vystačím si s marmeládou. 
Vybírám šípkovou a jahodovou, 
spojím je limetkovou šťávou, vzni-
ká pikantní chuť, která bude pěkně 
kontrastovat se sametově hebkým 
krémem. O hodinu později je dort 
zkompletován a já vyrážím s mi-
minem k dětskému lékaři. Cestou 
zpět nakupuji kanadské borůvky a 
maliny na ozdobu. Ještě štěstí, že je 
místní krámek tak dobře zásoben. 
Doma sice čekají na zpracování na-
sbírané jahody, ale jsou příliš velké 
na ozdobu a na jejich rozkrojení 
a potření želatinou, aby si udržely 
svěžest, nezbývá čas. Na zahradě 
utrhnu sedmikrásky a dort dozdo-
bím. Když se mi podaří přesunout 
jej do krabice a předat, hlasitě si od-
dychnu. Nikdy více, pomyslím si. 
Vydrží mi to přesně 68 hodin. Syn 
se totiž v pondělí zeptá: „A upečeš 
dort pro naši třídní učitelku?“ Je to 
jisté, jsem masochistka.

(vkv)

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

RECEPT NA MECHOVý DORT
Ingredience
těsto: 450 g mraženého špenáto-
vého protlaku, 1 citron, 3 vejce, 
250 g cukru krupice, 3/4 hrnku 
oleje, 1 hrnek hladké mouky, 1 hr-
nek hrubé mouky, 3 lžičky prášku 
do pečiva
krém: 3 kelímky mascarpone, 2 
kelímky smetany ke šlehání, 1 sá-
ček vanilkového cukru, 3-4 lžíce 
moučkového cukru
na ozdobu: maliny, borůvky
Postup
Špenát necháme rozmrznout a 
vyklopíme ho do sítka vyložené-
ho plátnem. Vymačkáme z něho 
většinu vody a přemístíme ho 
do misky. Pak špenát promíchá-
me se šťávou a kůrou z citronu. 
Celá vejce s cukrem ušleháme 
do husté světlé pěny. Za stálého 
šlehání tenkým pramínkem přilé-
váme olej. Obě mouky smícháme 
s práškem do pečiva a nasypeme 
do vaječné pěny. Vařečkou zlehka 
smícháme. Nakonec do těsta opa-
trně vmícháme špenát. Těsto na-
lejeme do formy (průměr 24 cm), 
jejíž dno jsme vyložili papírem na 
pečení. Pečeme při 180°C cca 50 
minut. Upečený korpus necháme 
vychladnout. Z vychladlého kor-
pusu seřízneme asi půlcentimet-
rovou horní vrstvu. Zbytek dortu 
vodorovně dvakrát prokrojíme. 
Mascarpone, smetanu i cukry 
dáme do mísy a ušleháme hustý 
krém. Pláty piškotu promažeme 
krémem, natřeme i horní stranu 
dortu. Odříznutý vršek dortu roz-
drobíme, posypeme jím krém na 
povrchu a dort dozdobíme ovo-
cem.     (www.mamincinyrecepty.cz)
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I n z e r c e

Dozvědí se zajímavosti o netopýrech
Kokořínský Důl - Správa CHKO 
Kokořínsko - Máchův kraj zve na 
další ročník Netopýří noci na Ko-
kořínsku, která se koná  28. srpna 
2020 od 19 hodin v budově terén-
ní stanice Správy v Kokořínském 
Dole čp. 13. 

Návštěvníky čeká přednáška 
RNDr. Vladimíra Hanzala o neto-
pýrech žijících v České republice, 

po které bude následovat pěší 
přesun k rybníku Harasov, kde 
proběhne odchyt netopýrů.

Počet účastníků Netopýří noci 
je omezen, proto je nutné se re-
gistrovat na emailu pavlina.sama-
lova@nature.cz nebo na telefonu 
730 571 277.

Předpokládaný konec akce má 
být ve 22 hodin. (jř)

ROUBENKY STřIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Školáci se museli skoro čtyři 
měsíce učit doma „na dálku“
Mšeno - Ve středu 11. března 
2020 dopoledne nás zaskočila 
zpráva v médiích, že kvůli vyhlá-
šení pandemie v České republice 
mají být uzavřeny i základní ško-
ly. V té chvíli nám nikdo nedove-
dl poradit, odpovědět na otázky. 
Školu jsme uzavřeli, žáky nechali 
doma v domnění, že se zanedlou-
ho vrátí a budeme pokračovat  
v „rozjetém“ druhém pololetí 
školního roku 2019/2020.

Následující události opravdu 
nečekal nikdo z nás. Během pár 
dní se z nás učitelů ve škole mu-
seli stát učitelé „na dálku“. Věřte, 
že na tuto situaci nás nikdo ne-
připravoval. Proto si vážím všech 
svých kolegů a kolegyň, jak se 
se situací vyrovnali. Zprvu jsme 
všichni hledali optimální řešení 
nenadálé situace. Domnívám se, 
že nakonec se vše podařilo na-
stavit tak, aby se nám začala spo-
lupráce žák (rodič) – učitel dařit  
i na dálku. Za to jsem na děti, ro-
diče i své kolegy a kolegyně hrdá.

Mnohokrát děkuji také rodi-
čům, neboť bez nich bychom 
výuku na dálku zvládali v mno-
hem menší míře. Stali se součástí 
výuky, své děti motivovali, kont-
rolovali, vysvětlovali látku, pro-
cvičovali. Na 3,5 měsíce se stali 
„učiteli“ a pomáhali svým dětem, 
a tím i nám. Jsem ráda, že pokud 
nastal problém, neváhali se ozvat, 
abychom mohli vše vyřešit spo-
lečně. Díky tomu i my víme, že 
ne všechny naše požadavky jsou 
ze strany dětí realizovatelné. Jsem 
ráda, že jsme dětem všichni dali 
důvěru a ony nám ukázaly, že 
k plnění úkolů umí přistupovat 

Základní škola Mšeno. Foto: archiv

zodpovědně, svědomitě, že po-
chopily situaci. 

Ráda bych poděkovala také 
všem našim žákům a žákyním, 
že jsme spolu překonali dobu tzv. 
koronakrize a naučili se vzájemně 
mnoho nových věcí. Nejen najít 
podstatné jméno, vypočítat rov-
nici o jedné neznámé, poznávat 
státy, události. Naučili jsme se 
všichni být zodpovědní, samo-
statní, spolupracovat, pomáhat si, 
najít cestu k vyřešení problému, i 
když mnohdy byla víc trnitá, než 
bychom chtěli. Jsem na vás hrdá, 
že jste s námi skočili do neznáma 
a že se nám postupně dařilo velmi 
dobře spolupracovat.

Nám všem přeji jediné – od září 
zase v „normálu“, tedy ve škole. 
Není nad školu plnou dětí…Přes-
to doufám, že některé nové meto-
dy budeme ve školství používat i 
nadále. Nyní si všichni užijte léto 
a zasloužený odpočinek…

Mgr. Jiřina Trunková, 
ředitelka ZŠ Mšeno

Tajemník MěÚ Mšeno 
vyhlašuje výběrové řízení na 
obsazení pracovního místa
KNIHOVNÍK - KNIHOVNICE 

městské knihovny.
Pracovní poměr bude sjed-
nán na polovinu pracovního 
úvazku na dobu neurčitou.

Kompletní informace najdete 
na úřední desce na 

www.mestomseno.cz 
nebo v aktualitách.

Poděkování od SK
Mšeno - Chtěl bych touto cestou 
poděkovat grantové komisi a za-
stupitelstvu města za příspěvek 
poskytnutý na opravu WC pro 
návštěvníky v našem sportovním 
areálu. Díky tomu jsme moh-
li realizovat potřebné úpravy a 
máme tak nové a moderní záze-
mí pro návštěvníky sportovních 
utkání. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat i realizační firmě za 
skvěle odvedenou práci.

Jiří Guttenberg, 
předseda SK Mšeno z.s.

Nabídka zaměstnání
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ŽELEZÁřSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

27. 7. 15.00 Otevření parku
15.20 Velký dechový orchestr
16.00 Sněžný kluk – film, po setmě-
ní Kid - film s klavírním doprovodem
28. 7. 14.30 Tvoření ozdob z korálků 
a obrázků z písku – workshop
16.00 Malenka | Divadlo Volfi – po-
hádka
19.30 Flat Fly – koncert
29. 7. 15.00 Pan Bonobo | Teatro 
Piccolino – cirkusové představení, 
po němž následují Cirkusové dílny
30. 7. 14.30 Tvoření z papíru
16.00 Výroba papírového kolotoče - 
workshop pro dospělé
18.00 Jaromír 99:  FACE TO FACE – 
vernisáž, galerie Ve Věži (díla budou 
vystavena také v hale MKD)
31. 7. 14.30 Výroba dřevěných hra-
ček – workshop
2. 8. 16.00 OffBeat Orchestra
3. 8. 16.00 Příběh lesa – film
17.00 Výroba přírodní kosmetiky – 
workshop pro dospělé
po setmění Alois Nebel – film (pro-
gram k výstavě FACE TO FACE)
4. 8. 14.30 Papírová koláž – 
workshop

PROGRAM - RELAXAČNÍ PARK U MKD MĚLNÍK

Chorušičtí hasiči udělali radost dětem

Po koronavirové krizi se 
chorušičtí hasiči rozhodli 
uspořádat ke dni dětí zá-
bavné odpoledne plné her, 
soutěží a občerstvení, aby 
se život co nejrychleji vrátil 
do starých kolejí. Zúčastni-
lo se ho na 60 dětí z obce  
i okolí, které svými doved-
nostmi a nadšením v soutě-
žích získávaly ceny po celé 
odpoledne, což je tou nej-
větší odměnou pro všech-
ny pořadatele. I já všem 
mnoho děkuji. Text: F. Franc,  
SDH Chorušice, foto: J. Havel

16.00 O námořníku Čepičkovi | Di-
vadlo Basta-fidli – pohádka
19.30  Ester Kočičková & Moo-
dy Cat Band – koncert
5. 8. 14.30 Malování na hedvábí – 
workshop
16.00 Hra o trůn | Bratři v tricku – 
novocirkusové představení
19.00 Bratří speciál | Bratři v tricku 
– žonglérské miniatury
6. 8. 14.30 Sochařská dílna
17.00 Svatá Ludmila – vernisáž vý-
stavy návrhů soch sv. Ludmily  
7. 8. 14.30 Tvoření z ovčí vlny
9. 8. 16.00 Liščí víla | Aventyr – ak-
robatické představení
10. 8. 15.00 Můj život Cuketky - film
16.00 Párová akrobacie pro rodiče s 
dětmi | Holektiv – workshop
19.00 Letkyně | Holektiv – předsta-
vení, po setmění Vlastníci – film
11. 8. 14.30 Keramická dílna
16.00 Šití hračky – workshop
21.00 Světlo ve větvích | raist.cz – 
videomapping v parku
12. 8. 14.30 Pletení z pedigu
16.00 Šprušle | Teatro Piccolino – 
cirkusová show    (více na mekuc.cz)
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V  roce 1994 jsem absolvoval 
jeden z mých prvních zá-
jezdů. Jezdili jsme s tehdej-

ším EXODEM  Mělník po různých 
koutech Evropy a náš průvodce pan 
profesor Vrba z mělnického gym-
názia je měl vždy perfektně při-
pravené. Nejdál jsme se dostali až 
na italský jih do Kampánie. Během 
čtyř dnů jsme museli stihnout oba 
autobusové přesuny, k tomu Ne-
apol, Capri, Pompeje, Vesuv a při 
zpáteční cestě ještě Řím. První den 
jsme rychle zvládli to nejzajímavěj-
ší  z Neapole. Město je krásné, ale 
že bych po jeho návštěvě chtěl ze-
mřít, jak praví přísloví, mě ani ne-
napadne. Viděl jsem později řadu 
míst mnohem hezčích, třeba hned 
po něm navštívené sousední Capri. 

Další den vyrážíme do Pompejí, 
města založeného už v 7. stol př. 
Kr. kmenem Osků. Vystavěli ho na 
hřbetu staré vulkanické lávy při ústí 
řeky Saro. Později je zde vystřídali 
Řekové a Féničané. Od roku 310 př. 
Kr. bylo město pod římskou sprá-
vou. Řimáné zde část původních 
staveb zbořili a vystavěli město po-
dle svých představ a také jej značně 
rozšířili. Na dnešní podobě kdysi 
zřejmě nejhezčího města římské-
ho impéria se podílely dvě přírod-
ní katastrofy. Roku 62 n. l. zničilo 
silné zemětřesení více než polovi-

Vesuv doslova spálil na 10 tisíc Pompejanů
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       34.

Ulice ve středu Pompejí stojí dodnes, jen domy jsou v jiném stavu...

nu budov. Téměř vše bylo v krátké 
době opraveno a město dostalo 
ještě vznešenější podobu. Obyva-
telé žili v přesvědčení, že nedaleko 
ležící Vesuv je vyhaslý a občasným 
malým erupcím, lehkým otřesům a 
výronům plynů nepřikládali důleži-
tost. Na začátku října roku 79 pak 
ve městě vyschly všechny studny. 
Celý starověký Řím strnul, když o 
dva týdny později došlo ke katast-
rofické vulkanické erupci, která po-
hřbila město a blízké okolí. 

Podle dochovaných zápisů z krá-
teru nejdříve vyšlehly vysoké pla-
meny s rozžhavenými balvany a 
hned na to obrovský mrak horkého 
popela v pravé poledne úplně za-
kryl město a přeměnil den na noc. 
Město po tři dny zasypávaly žhavé 
úlomky a hlavně horký sopečný 
popel. Budovy se zřítily, vše hořlavé 
se přeměnilo v popel  a město bylo 
pohřbeno pod jeho šestimetrovou 
vrstvou. Málokomu z obyvatel se 
podařilo včas utéct, pod žhavým 
popelem zahynulo podle histo-
rických zápisů na deset tisíc lidí. 
Po částečném vychladnutí vrchní 
vrstvy se pokoušely čety vojáků o 
záchranu přeživších, ovšem bylo to 
marné, katastrofu nikdo nepřežil. 
Jediné, co se podařilo zachránit, 
byly některé sochy,  kovové nádoby 
a části plastik z budov, které zůstaly 

až v horních vrstvách popela. Měs-
to pak bylo na šestnáct století zapo-
menuto. Teprve v 18. století začaly 
postupné práce na jeho odkrývání. 
Lávou zalité město Herkulaneum, 
ležící na opačném svahu Vesuvu, 
objevili roku 1738. Odkrývací práce 
byly pro silnou vrstvu zatuhlé lávy 
téměř nemožné, dnes je z něho od-
kryta jen část. V  Pompejích začali o 
deset let později, práce šly o hodně 
rychleji, popel natolik neztvrdnul. 
Přesto dodnes zůstává část města 
pod jeho vrstvou. 

Jdeme se podívat do areálu. Vstu-
pujeme bránou Porta Marina a po-
kračujeme dokonalým systémem 
ulic k ostatním pozůstatkům. Tady 
už stavěli město systémem kolmo 
na sebe navazujích ulic, vozovky 
z plochých kamenů, prostory pro 
chodce ohraničují na některých 
místech zachované sloupy. Přecho-
dy na křižovatkách tvoří vyvýšené 
ploché obdélníkové kameny. Asi 
půl metru široké mezery mezi nimi 
umožňovaly průjezd povozů. Už 
jsme tu více než čtyři hodiny a ještě 
nemáme vše prošlé. Některé budo-
vy se celkem zachovaly, vysoké zdi  
pokrývají kresby postav a někde i 
mozaika z dlaždic. Budovy několi-
ka lázní mají nad sebou i dost vel-
kou část původní kamenné klenby. 
Jdeme se podívat do budovy, která 
se zachovala  nejvíc. Zajímavé je, že 
sloužila jako nevěstinec, na zdech 
namalované výjevy to jasně doka-
zují. Zřejmě považovali budovu za 
důležitou a na její stavbě si dali víc 
záležet. 

Na kraji areálu stojí jakési nově 
postavené muzeum, tam soustředili 
zachráněné kamenné nádoby, sochy 
a části zřícených plastik ze zdí. Leží 
tam také několik soch, většinou ve 
zkroucené poloze. Všechny ve veli-
kosti lidí. A skutečně jde o lidi, za-

sypané popelem, který těla spálil na 
prach a po ztuhnutí po nich zbyly 
mezery ve tvaru těla. Při odkrývá-
ní města do některých mezer nalili 
sádru a po ztuhnutí měli dokonalý 
odlitek. Trochu drsné, co? Ale je to 
tak, několik těchto odlitků vystavují 
zde, více jich má neapolské muze-
um. Tak raději pryč odtud. Stačíme 
ještě projít zbytky dvou poměrně 
zachovaných kruhových divadel a 
návštěvou velkého stadionu město 
se smíšenými pocity opouštíme. 
Ten, co veškerou zkázu způsobil, 
na to z nevelké vzdálenosti dohlíží, 
jedeme se tam podívat. 

Autobus nás vyváží asi do polovi-
ny svahu, dál už musíme po svých. 
Stoupáme černou drobnou lávovou 
drtí, koukáme hluboko pod nás 
na Neapolský záliv s městem a po 
necelé půlhodině stojíme na okraji 
kráteru. Erupce roku 79 původní 
vrchol zlikvidovala, Vesuv je tím 
o několik desítek metrů nižší než 
kdysi. Vrcholy má dnes dva, mezi 
nimi je mezera. Nižší, 1132 metrů 
vysoký,  se jmenuje Monte Somma. 
Vyšší Vesuvio shlíží na okolí z výšky 
1281 metrů a vede na něj turistická 
cesta. Stojíme u kráteru, koukáme 
na hluboké dno, je celé tmavě šedé, 
na několika místech svahu se občas 
dá pozorovat slabý výron světleše-
dého kouře, jinak je klid. Okraje 
kráteru jsou dost ostré. Vede po 
nich po celém obvodu vyšlapaná 
cesta, ovšem pro turisty zpřístupnili 
jen krátký úsek. Občas jsou znatel-
né při okrajích svahu sirné krystaly, 
přístup k nim hlídá řada policis-
tů. Mám smůlu, nechtějí mě tam 
pustit. Vracíme se pomalu zpátky, 
dáme si u autobusu občerstvení a 
vyrážíme směrem domů. Už se za-
číná stmívat, přejedeme do Říma, 
během dne projdeme město a pak 
už jen ciao Italia!Pozornost turistů poutá i staré divadlo. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

V nové budově jsou k vidění nálezy z vykopávek a odlitek člověka.


